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 Правилник за полагање на приемен испит во Академијара за
судии и јавни обвинители „Павел Шатев“ (Службен весник на
РСМ, бр. 77/2015, бр. 195/2015, бр, 115/2019,бр. 193/2020) - во
натамошниот дел Правилникот;

 Програма за приемен испит во Академијата за судии и јавни
обвинители 2020 година и Дополнета програма за приемен
испит во Академијата за судии и јавни обвинители 2020
година.



Член 9 од Правилникот

Целта на наставата е со симулација на одделните делови од
приемниот испит кандидатите успешно и навремено да се
подготват за полагање на приемниот испит со што се обезбедува
начелото на јавност и еднаков и објективен пристап.



Член 11 од Правилникот

Програмата за приемен испит, согласно која се полага
примениот испит, се објавува најмногу три месеци пред
полагањето на приемниот испит, а ги опфаќа темите и
библиографијата од кои се утврдуваат прашањата за
одделите делови од приемниот испит и се обновува по
потреба, согласно измените на домашното и
меѓународното законодавство и практиката на
домашните и меѓународните судови.



Согласно член 64 од Законот за Академија за судии и 
јавни обвинители, приемниот испит се состои од:

- квалификациски тест,
- психолошки тест,
- тест за интегритет и
- испит.



Со измените во Законот за Академијата (Службен весник на
РСМ бр 163/2018), тестот за полагање на еден од трите
најчесто користени јазици на ЕУ се полага во рамки на
Академијата.

 (1) Тестот за активно познавање на еден од трите
најчесто користени јазици на Европската Унија (англиски,
француски и германски) содржи 100 прашања кои се од
областа на граматиката, разбирањето и вештината на
изразување на странскиот јазик кој кандидатот го избрал
да го полага.

 (2) Тестот за активно познавање на еден од трите
најчесто користени јазици (англиски, француски и
германски) се полага по писмен пат.

 (3) Секое прашање содржи три можни одговори од кои
еден е точен.



• (4) Точниот одговор носи 1 бод.
• (5) Тестот е положен доколку се освојат најмалку 55

бода.
• (6) Против резултатите од тестот за активно

познавање на еден од трите најчесто користени
јазици на Европската Унија (англиски, француски и
германски) не е дозволен посебен приговор.

Подетално за програмата и темите за полагање на
тестот за познавање на еден од трите најчесто
користени јазици на ЕУ можете да најдете во
Програмата за приемен испит на следниов линк:
https://jpacademy.gov.mk/wp-
content/uploads/2020/11/dopolneta-programa-za-
priemen-ispit-_2020_.pdf
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Квалификацискиот тест се полага писмено по
електронски пат и има за цел по пат на проверка на
знаењата на пријавените кандидати од областа на
домашното материјално и процесно право,
меѓународното право, правото на ЕУ и најзначајните
пресуди на ЕСЧП да ги селектира кандидатите по
квалитет, определен како минимум знаење за
посетување на програмата за почетна обука.



 Тестот содржи 100 прашања и може да се освојат максимум
100 бода. Секое прашање содржи 5 понудени одговори, од
кои: Точниот одговор на секое прашање се бодува со 1 бод,
два одговори кои се неточни, а се слични на точниот одговор,
се бодуваат со 0 бодови, одговорот кој не е точен во мал
обем, се бодува со -0,5 бод, додека одговорот кој не е точен
во голем обем, се бодува со -1 бод, при што секое одделно
прашање од тестот може да се одговори со селектирање на
само еден од петте понудени одговори.

 Квалификацискиот тест се оценува со оценка од „1“ до „10“ а
оценката се добива на начин што бројот на освоени бодови
(максимум 100) се дели со 10.

 Се смета дека пријавеното лице кое добило оценка „4.00“ или
пониска оценка на квалификацискиот тест, не го положило
квалификацискиот тест и нема право да го полага
психолошкиот тест, тестот за интегритет и испитот.



Содржина на квалификацискиот тест

Квалификацискиот тест содржи сто прашања од 
кои:

- 20 од областа на кривичното право;
- 20 од областа на граѓанското право;
- 15 од областа на меѓународното право;
- 15 од областа на правото на ЕУ;
- 10 од областа на трговското право;
- 10 од областа на уставното право и
-10 од областа на управното право.



Член 12 од Правилникот

(1) Квалификацискиот тест е анонимен и се полага по електронски
пат со одговарање на определен број прашања во вид на решавање
на електронски тест на компјутер пред Комисијата.

(2) Анонимноста на квалификацискиот тест се обезбедува со
компјутерско шифрирање.



 Психолошкиот тест се спроведува врз основа на
меѓународно признати психолошки тестови за
вршење на функцијата судија или јавен обвинител.

 Психолошкиот тест има цел, по пат на проверка на
социјалните способности, да ги афирмира
кандидатите за вршење на функцијата судија и јавен
обвинител.

 Против резултатите од психолошкиот тест не е
дозволен посебен приговор!



Тестот за интегритет се заснова врз постојните етички
и професионални кодекси за вршење на функцијата
судија или јавен обвинител и има за цел проверка на
етичките и моралните вредности на кандидатот за
вршење на функцијата судија или јавен обвинител.
Тестот за интегритет се состои од:
Тест што се спроведува во писмена форма и
анонимно, врз основа на стандардно утврдена листа
на прашања; и
Себепроцена (self assessment), чијашто цел е
проверка на процената на кандидатот за конкретните
состојби.
Против резултатите од тестот за интегритет не е
дозволен посебен приговор!



• Испитот се полага во рок од седум дена од
објавувањето на конечните резултати од
тестот за интегритет.

• Право да го полагаат испитот имаат
кандидатите кои го положиле тестот за
активно познавање на еден од трите
најчесто користени јазици на Европската
Унија (англиски, француски или германски),
квалификацискиот тест, психолошкиот тест и
тестот за интегритет.



Испитот има за цел проверка на севкупните правни
знаења и способности на кандидатите за прием и
посетување на програмата за почетна обука, а се
состои од:
 практичен дел што се полага писмено по

електронски пат и се состои од испитна задача за
решавање на 2 студии на случај (една од кривичен и
една од граѓански судски предмет) и

 устен дел на испитот (кој се состои од четири
прашања за кандидатот, од кои по едно прашање за
секоја од двете студии на случај, едно правно
прашање (вклучувајќи ја и судско обвинителската
етика) и едно прашање од општа култура.



(1) Испитот се оценува со оценка од „1“ до „10“, при што 1 бод е еднаков 
на оценка 1, а 10 бода се еднакви на оценка 10. 
(2) Писмениот дел од испитот се оценува со оценка од 0 до 8 бодови. 
(3) Се смета дека кандидатот кој добил оценка „4“ или пониска оценка не 
го положил испитот. 
(4) Секоја студија на случај се решава со нејзино проучување и 
одговарање на осум прашања, што произлегуваат од студијата, со 
понудени десет можни опции на одговори од кои едната е точна, пет се 
слични со точниот, а неточни и четири се различни од точниот, а неточни. 
(5) Точниот одговор на секое прашање се бодува со 0,5 бод, одговорите 
што се слични со точниот одговор се бодуваат со 0 бодови, а различните 
се бодуваат со -1 бод, при што секое одделно прашање од тестот може да 
се одговори со селектирање на само еден од десетте понудени одговори. 
(6) Неодговорено прашање се бодува со -1 бод



Член 90 од Законот за Академија
• (1) Завршната оценка на приемниот испит

претставува збир на оценката од
квалификацискиот тест и испитот.

• (2) Комисијата за приемен испит врз основа
на завршната оцена, согласно член 87 став 1
од Законот, утврдува ранг-листа на
слушатели на почетна обука и неа ја објавува
на огласната табла и на веб-страницата на
Академијата.



Член 9 од Законот за Академијата
При селекцијата на кандидатите за прием во почетната обука во

Академијата, без да се нарушат критериумите предвидени со
овој закон, се обезбедува соодветна и правична застапеност
на граѓаните кои им припаѓаат на сите заедници во Република
Македонија.

Соодветната и правичната застапеност на сите заедници кои не
се мнозинство во РСМ подетално се уредува со измените на
Статутот на Академијата за судии и јавни обвинители
(Службен весник на РСМ бр.115/2019) и измените на
Правилникот за полагање на приемен испит (Службен весник
на РСМ бр.115/19).



При селекцијата на кандидати за прием на почетна обука во Академијата, 
без да се нарушат критериумите предвидени со закон, се обезбедува 
соодветна и правична застапеност на граѓаните кои им припаѓаат на сите 
заедници во РСМ.
Соодветната и правична застапеност застапеност се обезбедува со 
претходно утврдување на посебна квота за припадниците на заедниците 
кои не се мнозинство во РСМ, сметано од вкупниот број на слободни 
места за судии и јавни обвинители во јавниот оглас за прием во почетна 
обука, а кој број се определува од страна на Управниот одбор, за секој нов 
упис посебно.
Управниот одбор ја определува квотата од ст.2, земејќи ги претходно 
предвид официјалните статистички показатели. 
Пополнувањето на  слободните места според квотата, при приемот на 
кандидатите во почетна обука ќе се раководи по приципот на постигнат 
успех на добиената завршна оценка од положениот приемен испит, кое ќе 
се рангира во рамки на секоја предвидена квота посебно.
Доколку во определените квоти не се јават доволен број кандидати кои ги 
исполнуваат условите, или не го положиле приемниот испит, слободните 
места се пополнуваат од останатите кандидати кои ги исполнуваат 
условите  според рангирањето на нивната завршна оценка.

























































































• https://jpacademy.gov.mk/
• https://jpacademy.gov.mk/initial-training/#
• https://jpacademy.gov.mk/wp-

content/uploads/2020/11/dopolneta-programa-za-
priemen-ispit-_2020_.pdf

• http://www.prasanja.mk/QBank/PublishQuestions/
• http://elearning.jpacademy.gov.mk/login/index.php
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 Доколку имате прашања во врска со
подготвителната настава и приемниот испит
можете да ги поставите на веб страницата на
Академијата, во делот Често поставувани
прашања: https://jpacademy.gov.mk/faq/

• Ви посакуваме успех во полагањето на
приемниот испит.
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